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Aktuelt fra redaktøren 
Springeren har taget sig en længere pause i Corona-stalden, men vender nu 
tilbage i fri dressur. Det sidste nummer udkom tilbage i maj 2020, så med dette 
nummer forsøger vi at samle trådene for den mellemliggende periode.  

Det var med sorg, at vi for ganske nyligt måtte erfare Fini Pode Pedersens 
bortgang. Fini var æresmedlem i klubben og hans betydning for ES strakte sig 
langt tilbage til klubbens spæde begyndelse. Fini havde en stor kærlighed til 
skakken gennem hele livet. Ebbe mindes Fini (side 8). 

Før vi ser tilbage på forrige sæson ser vi dog først lidt på den igangværende. Vi 
begyndte med den årlige generalforsamling (referat side 6), hvor det bl.a. blev 
vedtaget, at vi i år erstatter den efterårsturneringen med en hurtigturnering for 
ligesom at få ’banket rusten af’. Det lader til at være en værdsat fornyelse ud fra 
positive tilbagemeldinger. D. 27. september skyder vi en spritny klubturnering i 
gang. Holdskak starter op i første uge af november, hvor vi er at finde i A-
rækken. Vi regner med at afholde en forårsturnering i form af en koordineret 
turnering. Og hvis hul i programmet – måske mere hurtigskak.  

Sidste sæson blev det kun til én gennemført turnering – efterårsturneringen, 
med deltagelse af 16 spillere. Den øverste gruppe blev vundet af Lasse 
Henningsen fra Helsingør skakklub, mens vor egen Hans Henrik Licht tog sig af 
den nederste. Vi giver et par nedslag fra turneringen. 

Sidste sæsons klubturnering gik i stå efter tredje runde og er lagt i mølposen. 
Ved at starte på en frisk giver vi vore to nye medlemmer, Michael og Knud 
(velkommen til jer begge!) muligheden for at deltage i klubbens aktiviteter på 
lige fod med alle andre. De afviklede partier er blevet ratet.  

Også holdskakken i 2020/21 blev en yderst skrabet udgave, idet der i A-rækken 
kun blev afviklet én kamp – nemlig den mellem Espergærde 1 og Hillerød 4 – 
en kamp der endte 3.5-4.5 i Hillerøds favør. Kampen blev p.g.a. forsamlingsloft 
spillet over to aftener og hele holdturneringen blev kort derefter suspenderet.  

Slutteligt opfordres alle med kontingent-restancer til at indbetale de skyldige 
beløb (se side 3). Derudover er der kun at byde alle velkommen tilbage til en 
forhåbentlig fuldbyrdet sæson med underholdende og spændende skak! 

Thomas 
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Første aften med skak i Espergærde skakklub efter en lang ufrivillig pause. 
Formanden og kassereren møder hinanden i hurtigskak. At dømme ud fra 
kassererens tilfredse smil måtte formanden ned. 

 

 

Kontingent skal betales som følger: 
Seniorer: kr. 560 

Pensionister: kr. 490 
Passive: kr. 440 

Dobbeltmedlemmer: kr. 300 
Juniorer: kr. 300 

Konto: Reg. nr: 2313 – konto nr. 0563 464 852 
NB: Angiv venligst dit navn og det halvår der betales for  

– det letter kasserens arbejde betydeligt! 
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Aktivitetskalender  2020-2021 
 

27/9 Klubturnering – 1. runde 

4/10 Klubturnering – 2. runde 

11/10 Klubturnering – 3. runde 

18/10 Efterårsferie – lukket 

25/10 Klubturnering – 4. runde 

1/11 Holdskak starter i denne uge (ude /hjemme?) 

8/11 Klubturnering – 5. runde 

15/11 Klubturnering – udsatte partier 

22/11 Holdskak i denne uge (ude /hjemme?) 

29/11 Klubturnering – 6. runde 

6/12 Klubturnering – 7. runde 

13/12 Holdskak i denne uge (ude /hjemme?) 

20/12 Juleafslutning med julebord og julelyn 
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Invitation til ES klubturnering 
2021/2022 

Vi indbyder til den årlige klubturnering, hvor der spilles om intet mindre end ES 
klubmesterskabet! Som den opmærksomme læser har bemærke blev sidste 
sæsons klubturnering på beklagelig vis aflyst, så meget står på spil i denne nye 
arvtager-turnering.  

Turneringen er forbeholdt klubbens medlemmer og vil blive ratet efter dansk 
rating samt ELO-rating. Det præcise format afhænger af deltagerantallet. Hvis vi 
havner på 12 spillere bliver der tale om to 6-mands grupper med dobbelt-runde 
alle-mod-alle, d.v.s. 10 runder i alt. Hvis flere melder sig kan formatet ændre 
sig.  

Her er lidt yderligere information om turneringen som også kan findes på vores 
hjemmeside. 

Spillested: Espergærde Gymnasium og HF, Gymnasievej 2, 3060 Espergærde.  

Spilletider: Mandage kl. 19.30 – 24.00 

1. runde, 27. september 6. runde, 29. november 
2. runde, 4. oktober  7. runde, 6. december  
3. runde, 11. oktober  8. runde, dato følger! 
4. runde, 25. oktober  9. runde, dato følger! 
5. runde, 8. november 10. runde, dato følger! 

Udsatte partier og/eller hængepartier: datoer annonceres senere (afventer 
rundelægning for holdskak). 

Betænkningstid: 40 træk på 2 timer, derefter 20 træk i timen.  

Indskud *: Kr. 150 i alle grupper, som betales inden 1. runde. 

Præmier: Førstepræmie kr. 400. Øvrige præmier efter deltagerantallet.  

Klubmester: Titlen går til vinderen af den øverste gruppe. 

* Allerede betalte indskud til den aflyste 2020/21 klubturnering vil gælde for den 
nye klubturnering.  
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Referat af generalforsamlingen  

Klubbens årlige generalforsamling fandt sted d. 30. august kl. 19.00 på 
Espergærde Gymnasium. Til stede var Ebbe, Thomas, Verner, Niels H., 
Steffen, Svend Ove, samt to nye medlemmer, Michael og Knud. 

Følgende dagsorden var gældende ved generalforsamlingen: 

1. Valg af dirigent 

• Thomas styrede mødet og konstaterede at det var lovligt indkaldt 

2. Formandens beretning 

• Ebbe gav sin beretning (se side 8) 

3. Klubbens økonomi 

• Verner gennemgik regnskabet for de seneste to år (se side 9). 
Regnskabet blev godkendt af GF med et driftsresultat på 13318 kr over 
de seneste to år . 

4. Indkomne forslag 

• Ingen indkomne forslag 

5. Klubbladet ”Springeren” 

• Thomas forsætter som redaktør og vil sikre, at annoncørerne stadig er på 
efter det lange pause i udgivelser (sidste blad kom i maj 2020). Alle 
medlemmer opfordres til at bidrage med indhold af skaklig art. Der er ikke 
blevet opkrævet penge for annoncer i 2020, idet der kun udkom to 
numre.  

6. Valg og genvalg af bestyrelse 

• Ebbe genopstillede – om end tøvende - som formand og blev valgt  

• Resten af den nuværende bestyrelse blev genvalgt 

• Jacob suppleant 

7. Valg af revisor 

• Jens Kornbæk Pedersen blev valgt (in absentia) og Niels Frederik Holm 
blev valgt som suppleant 

8. Den kommende sæson (i kronologisk rækkefølge) 
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• Tre aftener med uratet hurtigskakturnering. Formatet bliver 25 min + 10 
sek. opsparet tid (Schweizer-turnering, alle mod alle). 

• Klubturnering 2021/2022 nok over 10 runder; den gamle afsluttes uden 
færdigspil; muliggør at nye medlemmer kan deltage i klubbens aktiviteter. 

• Holdskak i 8 HK starter første uge af november. ES stiller ét 8-mandshold 
i A-rækken, evt. også et 4-mands hold i C-rækken alt efter 
interessetilkendegivelse. Der er åbnet op for blandede klubhold i den 
kommende sæson fra 8.HK’s side. Dette er for at afhjælpe de mindre 
klubber, der kan have svært ved at stille et helt hold. Muligheden blev 
kort drøftet men vil nok ikke være aktuel for os. 

• Koordineret forårsturnering i 2022 (efter klubturneringen) 

• Evt. Lyn- eller hurtigskakturnering hvis hul i kalenderen. 

9. Eventuelt 

• Det blev drøftet hvordan vi kan udvide medlemstallet i klubben. Kan ES 
f.eks. hjælpe med juniorskak på Tibberupskolen og kan det afføde øget 
tilgang til klubben? Bør vi være mere synlige i offentligheden, f.eks. på 
Facebook eller i lokalpressen (Helsingør Dagblad)? Kan vi nå flere 
gennem et større oplag af Springeren (kræver dels lidt flere annoncører, 
men er også forpligtende i f.h.t. det redaktionelle input)? En regelmæssig 
opdatering af hjemmesiden er også vigtig. 

• Det blev fremhævet at det ville være ønskeligt med tilgængelig kontakt-
info for medlemmer på hjemmesiden og i Springeren. Dette er imidlertid 
ikke tilladt i h.h.t. persondataforordningen uden skriftligt indhentet tilsagn 
fra medlemmerne. Der arbejdes på sagen.  
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Ad 2. Formanden beretning 2021: 

I årets løb har der været et svagt faldende medlemstal, idet der nu er et 
æresmedlem tre dobbeltmedlemmer. I alt er vi 17 medlemmer. Det er 
ikke mange i betragtning af at vi engang var Danmarks største skakklub.   

Endnu et mangeårigt medlem døde for nyligt. Det var Fini Pode 
Pedersen. Det var Finis far som stiftede skakklubben i sin tid. Fini var 
medlem af Espergærde skakklub en lang årrække afbrudt af en kort 
periode som medlem af Helsingør skakklub. Fini forfattede et jubilæums-
skrift da klubben blev 50 år. Endvidere endnu et da klubben blev 70 år. 
De senere år tog Fini jobbet som kasserer et par år da vi ikke kunne finde  
andre. Jeg ved at Fini havde mange interesser bl.a. slægtsforskning, hvor 
han vist nok kunne føre sin slægt tilbage til 1400 tallet. Fini blev 99 år og 
var til det sidste aktiv og frisk så vidt jeg ved. Fini indsats for skakken og 
Espergærde skakklub var ganske betydelig. Æret være hans minde. 

Vi afholdte ikke generalforsamling sidste år fordi vi dels ikke måtte mødes 
og fordi vi ikke havde nogle lokaler til rådighed. Det var således ikke 
muligt i praksis at gennemføre dette. Den seneste sæson har således 
været uden [særlig meget] indhold. For mit eget vedkommende har det 
været en lettelse fordi jeg af personlige grunde har følt at jeg ikke slog til 
som formand længere og det er jo et spørgsmål som alle her skal 
overveje om der er nogen som kunne være interesseret i at stille op som 
formand, så skal man i hvert fald ikke holde sig tilbage. Klubben er ikke 
godt stillet med at jeg fortsætter. Af erfaring ved jeg at det ikke er nemt at 
finde en ny formand. Alligevel vil jeg bede medlemmerne at overveje hver 
især deres egne muligheder. Dersom vi ikke kommer videre i dette øjeblik 
vil håbe på at nogen vil aflaste mig endnu mere med diverse opgaver.  

Noget af det mere  skøre er alle disse digitale løsninger der stilles til 
vores rådighed. Noget af det opfatter jeg som skørt. f.eks. kommunen 
kommunikerer via e-boks til foreninger. Adgang til e-boks etableres ved at 
rette henvendelse til Erhvervsstyrelsen. Det har jeg gjort flere gange. Jeg 
fik endda lov at betale 340 kr for telefonisk hjælp og manden i den anden 
ende af telefonen kunne bekræfte at jeg havde gjort det korrekt. Alligevel 
lykkedes det ikke. Helsingør kommune bekymrer sig ikke om dette. 

Det er vores opgave at læse e-boks. Det er ikke kommunens problem at 
vi ikke kan komme ind i den. Det lykkedes Hans Henrik Licht med min 
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1 Note: Problemet med adgang til klubbens e-boks er siden GF blevet søgt løst. 
Det ser i skrivende stund ud til at det vil lykkes at få bragt det på plads. 

2

hjælp at afdække hvad problemet er. Sagen er at Ole Olsen tidligere 
kasserer har adgang. Han skal bekræfte at han overdrager sin adgang til 
en anden ellers sker der ingenting. Det kan Ole imidlertid ikke gøre fordi 
han er afgået ved døden. Sådan et digitalt system lader sig ikke narre. 
Jeg har ikke gjort noget siden for at løse problemet. 1 

Sæsonen blev afkortet p.g.a. nedlukning og eneste gennemførte aktivitet 
blev efterårsturneringen som man vil kunne læse om i Springeren. 

Ebbe 

Espergærde	  skakklub	  -‐	  Regnskab	  for	  2019-‐2021	  
Indtægter	   beløb	  i	  kr	  (afrundet)	  
Kontingent	  indbetalt	   25070	  
Kontingent	  restancer*	   7440	  
Kontingent	  vedr	  næste	  regnskabsår	   2030	  
Turneringsindskud	   5550	  
Annoncer	  Springeren	   5000	  

I	  alt	   45090	  
*	  heraf	  er	  4630	  kr	  indbetalt	  efter	  d.	  30/8/21	   	  
Udgifter	   	  	  
DSU	  +	  8.	  HK	  ratingafgift	   17770	  
Lokaleleje	  for	  1	  år*	   2540	  
Springeren	   4562	  
Bank	  gebyrer	  ect	   1900	  
Præmier	   5000	  
I	  alt	   31772	  
	   	  
Driftresultat	   13318	  
Beholdning	   	  
Bankkonto	  per	  d.	  30/8/21	   8114	  
Kontanter	   5100	  

I	  alt	   13214	  
 



 10 

Klubmesterskabet 2019/2020  
Klubmesterskabet for 2019/2020 fandt sin afgørelse d. 24. august 2020, hvor 
sidste runde blev afviklet med fem måneders forsinkelse p.g.a. Corona-
nedlukningen. I Gruppe 1 lå Thomas et halv point foran Viggo, så Viggo kunne 
med lidt held gå forbi og blive klubmester. Desværre for Viggo vandt Thomas sit 
parti mod Ebbe, så selvom Viggo også vandt sit parti over Bent, forsvarede 
Thomas derved sit klubmesterskab med 7/10 p. Verner, Ebbe og Orla endte på 
en delt 3-5 plads med 4.5 p hver, mens Bent sluttede sidst med 3 p. 

I Gruppe 2 endte Hans Henrik med at gøre rent bord med den perfekte score 
10/10 p – og opnåede dermed en stor rating-fremgang på hele 149 point! Jacob 
blev nr. 2 med 5.5 p, Jens nr. 3 med 5 p, Sven Ove nr. 4 med 4.5 p, mens 
Bjarke og Steffen sluttede feltet af med 2.5 p hver. Det bliver spændende at se 
om Hans Henrik kan forsætte sit overbevisende spil i den kommende 
klubturnering. J 

Slutstillingen i Gruppe 1 og 2:  
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Efterårsturneringen 2020 

Efterårsturneringen kom med lidt forsinkelse i mål og fandt en afgørelse efter 
sidste runde måtte afvikles over to aftener for at overholde forsamlingsloftet. I 
Gruppe 1 endte det med en favoritsejr til Lasse Henningsen fra Helsingør med 
6/7 p. Undervejs afgav Lasse to remiser til Thomas og Viggo. Sidstnævnte delte 
2-3. pladsen med 5/7 p, efter at Thomas slog Viggo i sidste runde i et i øvrigt 
vildt parti hvor begge spillere kom i stærk tidsnød. På de efterfølgende pladser 
kom Ebbe (4/7 p), Niels B (3 p), Verner og Niels H (2 p) og Tim (1 p). Det er 
værd at bemærke, at Viggo vandt 66 rating point og dermed kom på sin all-
time-high med 1771. Hvem sagde, at en skakspiller topper som 35-årig? :)) 

 

 

Vinder af Gruppe 1, Lasse Henningsen, som her spiller med de sorte brikker 
mod Verner Hansen i første runde. 



 12 

I Gruppe 2 endte Hans Henrik med at trække det længste strå da han i finale-
partiet i syvende runde vandt over Sven Ove og gik forbi ham med 5.5/7 p. 
Sven Ove sluttede således på en delt 2-3. plads med 5/7 p - samme pointtal 
som Bent. Uden for præmierækken kom Orla (4.5) efterfulgt af Jacob (3 p), Leif 
(2 p), Bjarke (2 p) og Steffen (1 p).  

 

 
Vinder af Gruppe 2, Hans Henrik Licht (forrest til venstre) har her sort mod 
Bjarke Andersen. 

Vi takker alle deltagere for endnu en god og hyggelig turnering – ikke mindst de 
udefrakommende, Lasse, Tim og Leif, som vi håber at se igen en anden gang.  
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Partier fra efterårsturneringen 

Turneringsvinder Lasse kommenterer her sit parti mod Niels Holm fra 7. runde.  

Hvid: Niels F. Holm, Sort: Lasse Henningsen 
Åbning: Kongeindisk, London-system (A48) 

1. d4 Sf6 2. Lf4 g6 3. e3 d6 4. Sf3 Lg7 5. Ld3 O-O 6. Sbd2 Te8 7. c3 Sbd7 8. 
Dc2 e5 Stillingen er lige. 9. dxe5 dxe5?! Efter Lg3 forbliver stillingen lige, nu får 
sort et lille plus. 10. Lg5 Sc5 11. Le2 h6 12. Lxf6 Lxf6  Her bør Dxf6 overvejes 
som alternativ. 13. e4 De7 14. O-O-O? Hvid rokerer nu ind i uvejret. I stedet var 
14. h4 bedre. 14., a5 15. Sb3 a4 16. Sxc5 Dxc5 17. Thf1 Le6 18. Kb1 b5 19. 
Dc1 Lg7?! Her er b4 er mere direkte 20. Se1 f5 21. f3 Tab8 22. Sc2 De7 23. 
Sb4 Df7 24. a3  Stillingen er objektivt set lige men sort har angrebspotentiale. 

24., c5 25. Sd3? Hvid skal 
spille det skarpe 25. Sa6! 
hvorefter 25., Tbc8 26. Lxb6 
Lc4 27. Lxf8 Dxf8 28. Td6 Lf8 
er helt lige iflg PC’en. 25., Lf8 
26. Ka1 Dc7?! Lb3 er nok 
bedre; igen er stillingen tæt på 
lige, men i det følgende 
træder hvid galt. (Diagram) 

27. g4? f4 28. h4 Ted8 29. h5 
g5 30. Td2 Td7 31. Sf2 Txd2 
32. Dxd2 b4 33. cxb4? cxb4 
34. Tc1 Db6 35. Lc4 Lxc4 36. 
Txc4 bxa3 37. Dd5+ Kh8 38. 
b4? Nu er der mat i 6. axb3 
39. Tc6 b2+ 40. Kb1 a2+ 

opgivet (0-1) 

Lasse var kun i vanskeligheder i to partier, det ene var mod Viggo (tidligere 
bragt på ES-hjemmesiden), og det andet mod undertegnet. Afbytnings-
varianten i kongeindisk medfører ikke det mest ophidsende angrebsskak, men 
giver derimod nogle nok så interessante midt-spil, hvor sort ofte forsøger at 
’drible rundt om’ hvids statiske bondecentrum med sin gode springer.  
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Hvid: Lasse Henningsen, Sort: Thomas Kokfelt 
Åbning: Kongeindisk, afbytningsvariant (E92) 

1. d4 Sf6 2. c4 g6 3. Sc3 Lg7 4. e4 d6 5. Sf3 O-O 6. Le2 e5 7. dxe5 dxe5 8. 
Dxd8 Txd8 9. Lg5 Sa6!? Teorien foreskriver c6, men det spillede går vist også 
lige. 10. Sd5 Td6 11. Sxf6+ Lxf6 12. Lxf6 Txf6 (Diagram)  

Første kritiske stilling. Skal 
hvid snuppe bonden på e5 
eller satse på at udvikle? 

13. O-O-O?! Lasse vælger 
udvikling. Bagefter var vi 
enige om at 13. Sxe5 var 
trækket der tester sorts spil. 
F.eks. efter 13…Te6 er 14. f4 
den kritiske variant, hvor sort 
skal spille præcist f.eks. 14… 
Te7 15. O-O-O f6 16. Td8+ 
Kg7 17. Sd3 Txe4 18. Lf3 
med forsat hvidt pres. 
Bemærk at efter 14. Sg4 kan 
sort ikke slå tilbage på e4 
p.g.a. gaflen på f6 (ups!), 

men må først befri sig gennem 14… Kg7 15. f3 (eller Se3) Tb6 16. O-O-O Lxg4 
med nogen kompensation for bonden.  

Efter teksttrækket har sort nu fuldt udlignet efter  13…Lg4! 14. h3 Lxf3 15. Lxf3 
c6 Med hvids centrumbønder placeret på hvide felter er sorts aktive springer 
bedre end hvids ’passive’ løber. 16. Td2 Sc5 17. Thd1 Hvid spiller dobler 
rutinemæssigt tårne i den åbne linje. 17… Tf4! Truer bonden på e4 og hvid ville 
nu gøre klogest i at dække bonden med Te1. 18. Td8+?! Txd8 19. Txd8+ Kg7 
Nu falder bonden på e4 med sort initiativ. Slaget er dog langt fra overstået. 20. 
Kd2 Sxe4+ 21. Ke3 Sc5 22. b4?! Objektivt havde et enkelt skridt med bonden 
nok været bedre: f.eks. 22 b3 a5 23 g3 Tf6 24 Ta8 a4 25 b4 Sd3. 26. Lxc6 bxc6 
27. Kxd3 Txf2 28. Txa4 med lige stilling iflg. Stockfish. 22…Se6 23. Td7 Txc4 
24. Txb7 Sd4 25. Kd3 Tc1!? (25…Tc2 er også en mulighed) 26. Txa7  

(Diagram)  
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Hvid har genvundet bonden 
og har et par farlige fribønder 
som skal holdes under 
opsyn. Stillingen er ude af 
balance og spørgsmålet er 
om ikke sort stadig har fordel. 
Planen? Umiddelbart havde 
jeg ikke meget lyst til at bytte 
min kæmpespringer på d4, 
men efter 25 minutter i 
tænkeboks indså jeg at 
bedste chance for at spille på 
gevinst var at skabe en fjern 
fribonde. Altså: 26…Sxf3! 
27. gxf3 Th1. 28. a4 Txh3 
29. Ke2 h5 30. Tb7 Th1 31. 
a5 Ta1 32. f4!? (Diagram) 

Hvid prøver at skaffe kongen 
adgang til forvandlingsfeltet. 
Hvad skal sort svare? 

32… exf4? Nej, nej, nej! 
Stillingen går fra -7.7 til -1.5 i 
sorts favør. Efter 32…h4! kan 
hvid nemlig ikke forhindre 
bonden i at gå ned. På 33. 
Kf3 kommer…Tg1! som 
lukker døren. Og selvom hvid 
får en dronning på a8 så 
ankommer sorts ditto lige 
bagefter med betydelig større 
effekt. Tiden var desværre 
begyndt at spille ind, hvilket 
spores i resten af partiet. 33. 

Kf3 g5 34. Tb6 Ta3+? Her igen vinder 34 ... h4! 35 Kg4 Rg1+ 36 Kh3 g4+ 37 
Kxh4 g3 38 fxg3 f3 --++ skak er svært. 35. Kg2 Ta4 36. Kf3 Ta3+? Sidste 
chance forpasses.. 36 ... c5! 37 bxc5 g4+ 38 Kg2 Txa5 --++ 37. Ke4 Ta4? 38. 
Kf5 g4 39. Kxf4 c5 40. Kg5 cxb4 41. Kxh5 Txa5+ 42. Kxg4 Ta2 43. f4 Tg2+ 
44. Kf5 Tb2 45. Tb8 Og en (for sort) skuffende remis var en kendsgerning. 
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Holdturneringen 2019/20       
Et tilbageblik på 2019/2020 sæsonen viser at vi sluttede næstsidst i A-rækken 
efter et lidt ærgerligt 2-6 nederlag til Sjælsø 2 ude i sidste runde. Vi opnåede 22 
p i alt, hvilket var 3.5 p mere end Allerød 3 og altså nok til at forblive i A-rækken. 
Det var dog umådelig tæt blandt de nederste 6 hold, idet der kun var 3.5 p der 
skilte os fra Gribskov på 3. pladsen. Den store fisk i bassinet var NSK 1 med 
hele 51.5 p (ud af 56), mens Nordkalotten 2 tog sig sikkert af 2. pladsen med 32 
p. Det bliver spændende at se hvor langt NSK1 kan nå fremover.  

Slutstillingen er som følger: 

 

Nedenfor ses en oversigt over de individuelle scorer. Som det ses blev Ebbe 
suveræn topscorer på holdet med flotte 5/7, som svarer til en præstations-rating 
på 1924 og en fremgang på hele 84 rating-point. Tillykke til formanden som i 
den grad stemplede ind. Jacob scorede fornuftige 2.5/6, hvilket gav en rating-
gevinst på 34 point. Hans Henrik leverede en stabil indsats med 3/7 og kunne 
med lidt mere ’is i maven’ have scoret mere. Min egen præstation på 1. brættet 
var nogenlunde som forventet; et unødvendigt nederlag i sidste runde var en lidt 
ærgerlig afslutning, men én +2000 mand fik jeg da slået undervejs (se opgave 1 
i Springeren 2020/2). Orla fik 2/6, hvilket er godkendt i f.h.t. forventet. Orla stod 
ikke mindst for en vigtig gevinst i sidste runde hvor tingene spidsede til. I den 
anden ende af skalaen skuffede Jens (1/6) og Bent (2/7) nok sig selv (og 
holdet… ;-)) med scorer under forventet. Verner fik med 2/7 desværre heller 
ikke nok ud af det. Der er kun ét at sige: Op på hesten igen i den kommende 
sæson! Niels Holm (1/1) og Steffen (0/1) var reserver undervejs – tak til begge 
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for indsatsen! Samlet set vandt vi 10 rating point til klubben gennem 
turneringen, ingen herregård ligefrem men lidt har også ret. ;-)  

 

Den kommende holdskak-sæson tager vi hul på den første uge af november. 
Næste nummer af Springeren bringer mere herom.  

Løsninger på opgaver fra Springeren 2020/2 (s. 18):  

Opgave 1: Holdkamp mellem ES 1 og Solrød 1 (Thomas Kokfelt – Stig Frandsen): 

Med 5 min tilbage spillede hvid det håbefulde/skumle 1. Txc6?! Lxd2 2. Tc7+ Kg6?? 
(Kg8 vinder derimod for sort!) 3. Txh7 Lxc1 (Kxh7? Tc7+ og hvid vinder) 4. Th6+! 
(pointen!) Kg7 5. Lxc1 og hvid kørte den hjem med en officer mere. Stockfish 
bedømmer i øvrigt udgangsstillingen som helt lige med bedste forsættelse 1. Lg5 
Dg6 2. Sg3. Tc8 3. Kh2 Lg4 4. De3 Lxc3 5. Txc3 (0.00) 

Opgave 2: Fra Gilleleje hurtigturnering 2020 (Thomas Kokfelt – Flemming Stald): 

En meget kompliceret stilling hvor hvid presser hårdt på med 1. Db6+ Kb8 2. Lxa6 
Le8 3. Th3?? (tidnød) Txa6 --++. Bedste forsættelse er 1. Lxa6 Kb8 2. Lxb7 Sa5 3. 
Db6 Sxb7 4. c6 Dd8 5. Sb5 Dxb6 6. Sxb6 Lxc6 7. Sxa7 Kxa7 8. Sc8+! Ka6 8. Se7 
Th8 9. Sxc6 med afgørende fordel til hvid. 

Opgave 3: Fra Øbro Forårsturnering (Claus Hansen – Simon Stiboldt Jensen) Hvid 
står jo allerede forrygende. Dødsstødet burde være sat ind med 1. Sg6+ fxg6 (Kg8 
2. Dh6 med mat) 2. f7+ Te5 3. Dg5 Txf7 (ellers mat med 2 x slag på e5) 4. Txf7 og 
fordel på +22. Hvid spillede dog noget andet men vandt alligevel ved hårdt arbejde. 

Opgave 4: Stillingen opstod i et lynparti på nettet, hvor hvid (Claus Hansen, Øbro) 
dog missede den gyldne chance for at afslutte med en kanonflot mat i 6: 1. Dxf8+!! 
Lxf8 (Kxf8 2. Lb4+ Kg8 3. Lxf7+ Kh8 4. Td8+ Lf8 5. Lc3#) 2. Lxf7+ Kg7 3. Se8+ Kh6 
4. Lg8 Se3 5. Lxe3 Dg7 6. Sf7# 
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Opgaver – Kombinatorik x 4 
 

 

1. Hvid trækker (vurdér stillingen) 

 

3. Sort trækker (og sætter mat) 

 

Løsninger i næste nummer. 

2. Hvid trækker (vurdér stillingen) 

 

4. Sort trækker (og vinder) 
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Praktiske oplysninger 
Formand (kontakt): Ebbe Kallenberg  

E-post: ebbe@kallenberg.dk 

Øvrige bestyrelsesmedlemmer: 

Thomas Find Kokfelt, næstformand 

Verner Hansen, kasserer 

Jens Kornbæk Pedersen, revisor 

Niels F. Holm, revisorsuppleant 

Steffen Schwalbe (bibliotek) 

Jacob Hein og Hans Henrik Licht (suppleanter) 

Hjemmeside og klubblad (kontakt): Thomas Find Kokfelt  

E-post: tfkokfelt@gmail.com 
 

Spillested: Espergærde Gymnasium og HF, Gymnasievej 2, 3060 
Espergærde. Mandage fra kl. 19-24. 

 

Hjemmesideadresse: 
www.espergærdeskakklub.dk 

Vi er en lille klub med 15 medlemmer, hvoraf et dusin er aktive; vi er 
mest mænd af lidt ældre støbning… dog alle i besiddelse af godt 

humør og relativ høj hjerneaktivitet. Ung eller gammel – vi ser 
gerne, at der kommer nye medlemmer til klubben, så kig endelig 
forbi og se om Espergærde skakklub skulle være noget for dig. 

  


